
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 199/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI VIABILITA' - VIALE 
DEL BASENTO (CAMPO FIGC)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01704-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/04/2025 al 14/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2OrdD N° 199/2025 del 29/04/2025

I L  D I R I G E N T E

Premesso che:
 è pervenuta in data 29/04/2025, acquisita al protocollo dell’Ente con il n° 41641, l’istanza

con la quale il Dott. Luigi Vergari, Legale rappresentante ed Amministratore Unico di API-
Bas, in qualità di Commissario Liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della
Provincia di Potenza,  chiede ordinanza per la regolamentazione della circolazione e sosta in
viale del Basento n.1, (nei pressi del campo da calcio FIGC) al fine di  allestire l’area di
cantiere  in  relazione  a  “Interventi  urgenti  di  salvaguardia  e  messa  in  sicurezza  del
abbricato in via del Basento, 1” appaltati   all’Impresa “DMD COSTRUZIONI S.N.C.” di
FELICE Michele Giuseppe & C di Ripacandida (PZ);

 l’inizio dei lavori è previsto per il giorno 5 maggio 2025, per una durata stimata di 30 giorni naturali
e consecutivi;

Considerato  che è  necessario  emettere  apposita  Ordinanza  per  l’istituzione  dei  seguenti
provvedimenti: 

1) una parziale modifica della carreggiata, a mezzo di segnaletica e posizionamento di recinzione,
del tratto di strada di Viale del Basento,1 fra “Ponte Musmeci e Campo da Calcio FIGC”;
2) divieto di sosta su entrambi i lati della strada;
3)  senso  unico  alternato  di  marcia,  semaforizzato  o  a  mezzo  movieri,  per  la  sola  durata  degli
interventi (dal 05/05/2025 fino ad ultimazione;
come meglio specificato e rappresentato nelle planimetrie che si allegano;

Visti:
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del
nuovo Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- l’art.  77 del vigente regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del
suolo pubblico, di esenzione pubblicitaria e del canone mercatale (L. 160-art 1, cc816 e ss);
-  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  Patrimoniale  di  occupazione  del  suolo
pubblico,  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone mercatale,  approvato con Deliberazione  del
Consiglio comunale n. 17 del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale
n. 49 del 28 maggio 2022;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt.  5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione
approvato con D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

 

DISPONE

dalle ore 7:00 del giorno 05/05/2025 per una durata stimata di 30 giorni naturali e consecutivi:

in Viale del Basento, 1 fra “Ponte Musmeci e Campo da Calcio FIGC”, in conformità alle 
planimetrie allegate, che sono parte integrante del presente provvedimento:

1. parziale  modifica  della  carreggiata,  a  mezzo  di  segnaletica  e  posizionamento  di
recinzione;

2. divieto di sosta su entrambi i lati della strada;
3. senso unico alternato di marcia, semaforizzato o a mezzo movieri, per la sola durata

degli interventi (dal 05/05/2025 fino ad ultimazione).

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 199/2025 del 29/04/2025

          AVVISA CHE

la ditta esecutrice dei lavori è obbligata, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/1992;

  ad apporre tutta la segnaletica stradale occorrente e prevista dall’art. 31 del D.P.R. 
n.495/1992;

 ad apporre la prescritta segnaletica stradale di divieto di sosta con rimozione forzata almeno 
48 ore prima dell’inizio dei lavori, dandone immediata comunicazione al comando di Polizia
Locale;

 ad adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione
stradale e pedonale,  segnalando per questi ultimi percorsi alternativi  al fine di ridurre al
minimo gli inevitabili disagi;

 a provvedere a rendere visibile, ai veicoli in transito, il personale addetto ai lavori;
 a ripristinare lo stato dei luoghi, a perfetta regola d’arte, all’ultimazione dei lavori.

Gli  Agenti  della Polizia  Locale e delle altre  forze dell’ordine sono incaricate  di curarne
l’osservanza;
Contro i contravventori della seguente ordinanza  si procederà mediante  sanzioni penali e
amministrative dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L.
30.4.1992 n. 285, nonché dal D.P.R. 16.12.1996 n. 495.

La presente Ordinanza può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute
esigenze.

Viene trasmessa, inoltre, per quanto di rispettiva competenza:
 al Comando di Polizia Locale;
 all’Ufficio URP per la pubblicazione;
 all’U.D. “Programmazione e innovazione” – Ufficio “Mobilità”;
 a U.S. “Protezione Civile”;
 a consorzioasipzinlca@pec.it.

Viene trasmessa, infine, per opportuna conoscenza a:
- Prefettura di Potenza
- Questura di Potenza
- Carabinieri di Potenza
- Polizia Stradale
- Guardia di Finanza
- Azienda Ospedaliera San Carlo
- 118
- Vigili del Fuoco
- CO.TRA.B. e Miccolis.

V.S.

                             Il Dirigente                           
dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4OrdD N° 199/2025 del 29/04/2025

PONTE MUSMECI

VIALE DEL BASENTO

N

S

W E

AREA NO
N TRANSITABILE

AREA NO
N TRANSITABILE

PLANIMETRIA GENERALE - SEGNALETICA
scala 1:250

   SEGNALETICA STRADALE

ELABORATO FORMATO SCALA REVISONE DATA

A.11 A1 1:250
0. Prima emissione Marzo 2025

   Via Rossellino n.1 - Potenza (PZ) cap 85100
   N.C.E.U. Fg. 50 Part. 1703

   INTERVENTI URGENTI DI SALVAGUARDIA E MESSA IN SICUREZZA DEL
   FABBRICATO SITO IN VIA ROSSELLINO N. 1 NEL COMUNE DI POTENZA (PZ)

   Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza
   P.IVA 00091600767 -  Zona Industriale, Tito (PZ)
   Rappresentante Legale Dott. Luigi Vergari, nato a Potenza (PZ) il 15/06/1966
   C.F.  VRGLGU66H15G942U

STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA

    OGGETTO

    SITO

    COMMITTENTE

    PROGETTO

Progettista:

Ing. Salvatore COLANGELO
Via Modena,14 85016 Pietragalla (PZ)
Tel.:  348/7736026
E-mail: salvatorecolangelo92@gmail.com
Mail-pec: salvatore.colangelo@ingpec.eu

Timbro e Firma

 (Ing. Salvatore Colangelo )

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5OrdD N° 199/2025 del 29/04/2025

PONTE MUSMECI

VIALE DEL BASENTO

A

A

N

S

W E

AREA NO
N TRANSITABILE

ALLARGAMENTO
 CARREGGIATA

SEZIONE A-A
scala 1:100

BARRIERA METALLICHE CIECA

BARRIERA
 METALLICHE CIECA

NEW JERSEY

PLANIMETRIA GENERALE - PROGETTO
scala 1:200

   PLANIMETRIA GENERALE POST-OPERAM

ELABORATO FORMATO SCALA REVISONE DATA

A.10 A1 1:200
0. Prima emissione Marzo 2025

   Via Rossellino n.1 - Potenza (PZ) cap 85100
   N.C.E.U. Fg. 50 Part. 1703

   INTERVENTI URGENTI DI SALVAGUARDIA E MESSA IN SICUREZZA DEL
   FABBRICATO SITO IN VIA ROSSELLINO N. 1 NEL COMUNE DI POTENZA (PZ)

   Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza
   P.IVA 00091600767 -  Zona Industriale, Tito (PZ)
   Rappresentante Legale Dott. Luigi Vergari, nato a Potenza (PZ) il 15/06/1966
   C.F.  VRGLGU66H15G942U

STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA

    OGGETTO

    SITO

    COMMITTENTE

    PROGETTO

Progettista:

Ing. Salvatore COLANGELO
Via Modena,14 85016 Pietragalla (PZ)
Tel.:  348/7736026
E-mail: salvatorecolangelo92@gmail.com
Mail-pec: salvatore.colangelo@ingpec.eu

Timbro e Firma

 (Ing. Salvatore Colangelo )

CITTA' DI POTENZA
Smistamento: U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Prt.G. 0041641/2025 - E - 29/04/2025 08:36:15

Pagina 1 - potenza_0041641/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	I L D I R I G E N T E
	Fogli e viste
	Segnaletica

	Fogli e viste
	Planimetria-SDP


		2025-04-29T18:50:06+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-04-29T18:50:07+0200
	DI LASCIO VITO




